
 

 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

RESOLUÇÃO  

CRCCE N.º 0771/2022 

 

ALTERA A RESOLUÇÃO CRCCE Nº 0691/2018 

QUE DISPÕE ACERCA DO CREDENCIAMENTO 

DE PROFISSIONAIS PARA CONTRATAÇÕES 

COMO INSTRUTORES PARA OS EVENTOS 

REALIZADOS PELO CONSELHO REGIONAL DE 

CONTABILIDADE DO CEARÁ, NO 

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE 

EDUCAÇÃO CONTINUADA E FISCALIZAÇÃO 

PREVENTIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no 

exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos valores utilizados 

para contratação de instrutores; 

CONSIDERANDO que os valores dos honorários de instrutores do 

CRCCE não sofreu atualização nos últimos 05 (cinco) anos; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Revogar o art. 4º da Resolução CRCCE nº 0691/2018. 

 

Art. 2º - Alterar o parágrafo único, do art. 6º, da Resolução CRCCE nº 

0691/2018, que passará a vigorar com a seguinte redação: 



 

 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

Art. 6º (...) 

PARÁGRAFO ÚNICO – Quando o evento for 

realizado fora do local de residência do 

instrutor e a viagem não for realizada em 

veículo do CRCCE, os honorários previstos 

nas Tabelas do ANEXO II serão acrescidos 

de R$ 1,70 (um real e setenta centavos) por 

quilômetro de distância entre o domicílio do 

instrutor e o local do evento. 

 

Art. 3º - Alterar o Anexo II, da Resolução CRCCE nº 0691/2018, que 

passam a vigorar de acordo com o anexo desta Resolução. 

 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

   Fortaleza (CE), 25 de maio de 2022. 

 

FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 691/2018 

 

FORMAÇÃO DO INSTRUTOR – VALOR DA HORA-AULA 

Tabela I – Eventos realizados em Fortaleza 

FORMAÇÃO VALOR – R$ 

Graduado 96,00 

Especialista 120,00 

Mestre 144,00 

Doutor 168,00 

 

 

Tabela II – Eventos realizados em local distante do domicílio do Instrutor em até 120 

km 

FORMAÇÃO VALOR – R$ 

Graduado 120,00 

Especialista 150,00 

Mestre 180,00 

Doutor 210,00 

 

 

Tabela III – Eventos realizados em local distante do domicílio do Instrutor em mais 

de 120 km 

FORMAÇÃO VALOR – R$ 

Graduado 144,00 

Especialista 180,00 

Mestre 216,00 

Doutor 252,00 

 


